*Num de mille fabæ modis cum subripis unum*

*Damnum, non facinus pacto est mihi lenius isto.*

(HORAT. *Epist.* lib. 1, ep. 16, vers 55, 56.)

Ergo nec pro eo parvum videri licet quod factum est, quia pomum illud parva erat res. Quam autem circa rem majorem vellemus tunc temporis Deum suam edidisse legem? Diceret: *Non occides?* (Exod. xx.) Non erat qui posset occidi. Diceret: *Non mæchaberis?* (ibid.). Nulla erat femina præter unam, quam ipse fecerat illi. Diceret: *Non concupisces rem proximi tui* (ibid.). Nullus erat proximus generis sui. Non ergo fidei materiam quæsitam fuisse miremur in momento parvæ rei, in exiguo fructu ligni.

## CAPUT XVIII.

*Quod ideo potissime hoc lignum vetitum fuerit, quia cum pulchrum esset, et homo jam antea Deum negligere cœpisset, tanto facilius hominem illaqueaturum esset.*

Quare autem in illo magis quam in alio ligno quæsitum est experimentum fidei? Videlicet quia pulchrum erat, sicut infra scriptum est: *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile* (Gen. 3). Diligenter hoc animadvertendum est, quoniam ad hoc tendimus, ut nemo Deum cum voluntate vel expectatione prævaricationis præceptum posuisse suspicetur. Jam homo intumuerat diabolica intus afflatus superbia. Nisi enim prius intus tumisset, forte tentatus tam facile non crederet. Internum mentis tumorem exterior evestigio secuta est concupiscentia oculorum. Cœpitque homo rationalis aliud libenter aspicere et mirari quam Deum. Idcirco positum est, quod gliscentem cohiberet concupiscentiam præcepti frenum. Accessit tentator diabolus per serpentem forinsecus, et rupto præcepti freno concupitum temeraverunt lignum. Et idcirco confestim concupiscentia pœnalis aucta est. Nam sicut priusquam mente intus intumuerant Deum fastidendo, pulchrum et delectabile lignum concupierunt; sic priusquam vetitum momorderunt, in concupiscentiam suimet exarserunt more jumentorum. Etenim potuissent absque ullo pruritu libibinis solos generare filios benedictionis, et nulla fuisset ignominia carnis, nisi superbia spiritum prius erexisset in contemptum Creatoris. Verum quia *homo cum in honore esset, non intellexit*, idcirco comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis (Psal. xlviii). Et hoc totum factum est, non Deo volente, sed Deo sustinente, non Dei voluntate, sed naturarum lege. Nam hæc est Creatoris et creaturæ lex naturalis, ut ubi a superioris amore Creatoris creatura sese adverterit, eadem aversione sua decidat et immergatur inferiorum concupiscentiæ, et in tantum magna sit ignominia carnis, in quantum se avertit spiritus a quærenda gloria et honorificentia Dei.

## CAPUT XIX.

*Calumniatores Dei esse, quibus bonæ voluntatis Dei argumentum non sit, quod malum semper prohibet.*

Non hoc satis est contentiosis, quod cupientes probare Deum nunquam voluisse aut velle malum

fieri, argumentum capimus a repugnanti, id est ab eo quod prohibuit semper et prohibet malum fieri. Quod quantæ in Deum sit calumniæ, simplex oculus facile perspicit, quia videlicet nemo nisi duplex aut subdolos unum idemque sub eodem momento et prohibet, et fieri vult, talisque recte dicitur sibimet esse contrarius. Et quid dicunt? Prohibuit quidem Deus hominem ante actum peccati, sed in ipso actu non prohibuit. Quid arbitramur istos velle Deum fecisse in ipso momento, quo vidit mulier lignum quod bonum esset ad vescendum, pulchrumque oculis, aspectuque delectabile, et tulit ex eo ut comederet? Nimirum illum exclamare debuisse, et tale quid dixisse, quale postmodum dixit: *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum, etc.* (Gen. iii.) Et quidem juxta hunc modum poterat dicere idem Deus: Ecce mulier per serpentem persuasa est, et per mulierem sine dubio persuadendus est. Nunc ergo custodite viam ligni scientiæ boni et mali, ne mittant manum suam, et sumant de fructu ejus, et comedant, et morte moriantur. Sed sciendum est quia non ut de illo ligno dixit aut fecit, sic et de isto dicere aut facere pro ordine justitiæ debuit. Causam cur ita sentiamus, ipso donante, in promptu habemus.

## CAPUT XX.

*Alia ratione hominem a ligno vitæ prohibendum fuisse, quam a ligno scientiæ boni et mali, eo quod alia quoque ratione ex hoc mors acciderit, ex illo vita expectanda fuerit.*

Idcirco Deus hominem non eodem modo a ligno scientiæ boni et mali prohibere debuit, quo a ligno vitæ prohibuit, quia non eodem modo illud lignum effectum vitæ in semetipso habuit. Nam huic ligno Deus ipse naturaliter hoc indidit, ut si comederet ex eo, viveret homo in æternum. Illi autem ligno non Deus hoc naturaliter indidit, sed hominis culpa effecit ut si comederet ex eo, moreretur homo in æternum. Etenim si comedisset non vetitus, neque corpore, neque anima propter illud fuisset mortuus, quia vero vetitus et inobediens comedit, idcirco eodem die morte mortuus est, non morte corporis propter naturalem ligni potentiam, sed morte animæ propter inobedientiæ culpam. Econtra, si forte misisset manum et sumpsisset de ligno vitæ, viveret in æternum, non vita animæ, quam perdidit propter culpam, sed vita corporis propter naturalem talis ligni potentiam. Hoc facto miseram haberet æternitatem, æternamque miseriam anima mortuus, et corpore victurus in æternum, essetque irrecuperabilis, ut dæmones sunt. Igitur quomodo oportuit, sic ab utroque ligno, id est aliter ab isto, aliter ab illo Deus hominem prohibuit: ab illo per præceptum, ab isto per flammeum gladium. Nam in illo ligno sibimet homo malæ mortis fuerat auctor, in isto autem malæ æternitatis natura ligni, quam fecerat Deus, fuisset homini occasio. Quod si ab illo

non continuit, cum audisset *quocumque die comederis ex eo, morte morieris*, quanto minus ab isto continuisset propter solam interpositionem præcepti, si sciret quod eo gustato consecutus foret æternitatem vitæ corporalis?

## CAPUT XXI.

*Deum, ut obedientiam voluit, ita perfecisse quoque in Christo pro nobis crucifixo et moriente.*

Tandem adversarius forte dicit: Esto, voluerit Deus non prævaricationis malum fieri, sed hominem vivere verbo Dei, et idcirco mandatum illi dederit, quia *mandatum ejus vita æterna est* (Joan. xii). Sed nonne Scriptura dicit: *Deus autem noster in cælo, omnia quæcumque voluit fecit*? (Psal. cxlii.) Quomodo ergo illud non fecit, ut homo obediens esset, si obedientem fore voluit? Quasi vero non defecerit Deus, ut voluit. Nonne hodie homo vivit propter mandatum Dei, propter verbum Dei? Quid enim si tunc ille ad vitam et salutem suam volenti Deo non consensit? Nunquid rebellio ejus bonam voluntatem Dei evacuavit! Absit! Apprehendit enim disciplinæ virgam bonus Deus, sic misertus nostri, quomodo miseretur pater filiorum. Quam vel cuius disciplinæ virgam apprehendit? Sententiam utique, qua superbam carnem nostram percussit, ut omnes moremur, et qui pulvis eramus in pulverem revertemur. Multum enim valet hoc ad humiliandos nos ut submittamus luteas cervices nostras jugo mandati Dei, ut non arrogemus nobis, quodsimus sicut dii, licet etiam sic deos se esse arbitrati sint miseri quidam principes generis nostri. Ita incipiens Deus non ante desistit, donec propositum suum perfecisset, propter quod homini præceptum posuit. Valenter enim de trunco illo fidem, spem et charitatem, reflorescere fecit. Nam ille quidem ad opus Dei manus exstitit, et contra opus vel præceptum Dei manus incontinentes per concupiscentiam extendit, sed inventus est de genere ejus homo secundum cor Dei, qui contentas ab omni concupiscentia manus per pœnalem sibi obedientiam ad lignum crucis extendit, et sub pedibus suis conculcato peccato, exempla vivendi multis millibus sequentium se legenda proposuit.

## CAPUT XXII.

*Quod Deus id quod voluerit, non per alium sed per semetipsum effecerit*

Igitur etiam declinante factura in illud quod Deus noster non voluit, ipse *omnia quæcumque voluit fecit* (Psal. cxlii). Ut clare audiendum est, quia non est idem ac si diceret: Omnia quæcumque voluit Deus noster, creatura ejus fecit. Elegantissimum est, ut propter causam præsentem cum dicimus: Omnia quæcumque voluit Deus noster, subaudimus fieri, ipse per semetipsum fecit. Omnia, inquam, quæcumque voluit, ut faceret creatura sua rationalis, ipse fecit. Nati nisi ipse per semetipsum fecisset, ab alio vel per alium non fuissent facta omnia quæcumque voluit. Tanta quippe, tam bona, tam bene placens, tamque perfecta est voluntas Dei nostri, ut nullus